commodissime poteris. Vergelijk 8. 2. Si Lentuli navis non erit, quo tibi placebit, imponito.

III. 7. 2. *Affirmo nemini mortem magis optandam fuisse, cujus oppetendae tempus honestissimum praetermissum est. Reliqua tempora sunt non tam ad medicinam quam ad finem doloris.* Prof. Boot interpreteert: 'quod superest tempus non potest dolori remedium afferre, solum poterit hebetare dolorem.' Maar *verstopping* van het smartgevoel *lenigt* wel de smart, maar *eindigt* haar niet. En zelfs dien verstoppenden invloed verwerpt Cicero inf. 15. 2: *Dies autem non modo non levat luctum hunc, sed etiam auget.* Men moet dus in onze plaats *reliqua tempora* van de *tempora oppetendae mortis* verstaan. Cicero bedoelt dat het tijdstip is voorbijgegaan, waarin een vrijwillige dood hem in ongeschonden *gelukstaat* zijn leven zou hebben kunnen doen eindigen: en dat thans een zelfmoord slechts zou kunnen bewerken, dat zijn *ongeluk* ophield. III. 9. 2. *Quod optimo tempore facere non licuit, minus idoneo fiet.* 10. 2. *Sum accusandus quod commisi ut haec vivus amitterem.*

VI. 9. 1. *Ille et tibi et sibi visum.* De woorden *et tibi* hebben geen zin. Prof. Boot stelt voor: *Ille ait et sibi visum.* Het is mij waarschijnlijker, dat *et tibi*, uit eene *διπλογραφία* van *et sibi* ontstaan en dus eenvoudig te schrappen is.

VII. 2. 8. *Itaque usurpavi vetus illud Drusi, ut ferunt, praetoris in eo, qui eadem liber non juraret, me istos liberos non addixisse, praesertim quum adesset nemo a quo recte vindicarentur.* Prof. Boot denkt hier aan eene *manumissio inter amicos*; hij verklaart *non addixisse* door *non vindicasse in libertatem*, en verstaat 'a quo vindicarentur' van dengeen *door* wien de slaven waren opgeëischt. Maar *addicere* kan alleen van den magistraat, niet van den manumissor worden gebezigd, en *ab aliquo vindicari* beteekent niet *dóór*, maar *van iemand opgeëischt worden*. Zie Gajus I, 134: *A patre is qui adoptat vindicat filium suum esse, et a praetore vindicanti filius addicitur.* Men moet de plaats dus anders interpreteren. Cicero had als Proconsul *apud se ipsum* gemanumitteerd. De geldigheid van die handeling was in zijn tijd meer dan twijfelachtig, om de door hem opgegeven reden: *quia adfuerat nemo a quo recte vindicarentur.* Want daar de meester als magistraat fungeerde, kon hij niet tegelijk als gedaagde - *a quo vindicaretur* - optreden. Eerst later heeft het Romeinsche regt de informaliteit van zoodanige manumissie over het hoofd gezien. Vergelijk Zimmern, Röm. Privatrecht, I, S. 744: 'Dass der Magistrat bei sich selbst manumittiren kann, hat erst um die Zeit Ulpians aufgehört bedenklich zu sein.' Het woord *addicere* in onze plaats wordt door Zimmern juist geïnterpreteerd, ald. S. 743.